
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
."УРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САФАКУЛЕВСКОГО РАЙОНА

■  ■  Ш :тш-жх<■В И iff!

■ шшш шН

от « »_________ _______2021 г.№
с. Сафакулево

О внесении изменений в Устав муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Мансуровская средняя

общеобразовательная школа»
..

В целях приведения Устава образовательного учреждения в соответствии с 
действующим законодательством, Администрация Муниципального образования 
Сафакулевского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
«Мансуровская средняя общеобразовательная школа» следующие изменения:

1) Пункт 5.3 изложить в следующей редакции «Основными формами самоуправления в 
Учреждении являются: совет Учреждения, общее собрание трудового коллектива, 
педагогический совет»;

2) Пункты 5.11, 5.12, 5.13, 5.14 исключить;
3) пункт 5.15 изменить и изложить в следующей редакции «В целях рассмотрения 

основополагающих вопросов образовательного процесса создается педагогический 
совет. Педагогический совет Учреждения является постоянно действующим органом 
коллегиального управления, Количественный и персональный состав педагогического 
совета утверждается приказом руководителя Учреждения ежегодно. В состав 
педагогического совета входят педагогические и другие работники Учреждения, 
непосредственно участвующие в обучении и воспитании обучающихся»;

4) абзац первый пункта 5.10 дополнить предложением «Срок полномочий Совета 
учреждения 1 год»;

5) первый абзац пункта 5.6 дополнить предложением «Общее собрание коллектива 
действует бессрочно»;

6) в пункте 5.5. исключить предложения «принятие Устава, изменений и дополнений в 
устав Учреждения», «утверждение состава попечительского совета Учреждения»;

7) в пункте 5.9 исключить предложение «принятие Устава, локальных актов Учреждения, 
изменений и дополнений в них»;

8) пункт 3.1 изменить и изложить в следующей редакции «Учреждение осуществляет 
образовательный процесс в соответствии с уровнями общего образования:
- дошкольное образование (нормативный срок освоения- 6 лет); - начальное общее 
образование (нормативный срок освоения - 4 года);
- основное общее образование (нормативный срок освоения - 5 лет); - среднее общее 
образование (нормативный срок освоения - 2 года);
- дополнительное образование - нормативный срок обучения устанавливается в 
зависимости от реализуемой программы;



- при необходимости в школе организуется группа по присмотру и уходу для детей, не 
охваченных дошкольными учреждениями ;
Учреждение создает условия для непрерывного образования посредством реализации 
основных общеобразовательных программ и различных дополнительных 
образовательных программ. Образовательные программы дошкольного общего, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования являются 
преемственными»;

9) пункт 3.6 изменить и изложить в следующей редакции «Освоение 
общеобразовательных программ основного общего, среднего общего образования и 
профессиональных образовательных программ завершается обязательной итоговой 
аттестацией обучающихся. Государственная итоговая аттестация обучающихся, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования проводится в 
форме единого государственного экзамена. Иные формы проведения государственной 
итоговой аттестации могут быть установлены федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования. Единый государственный 
экзамен представляет собой форму объективной оценки качества подготовки лиц, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования, с 
использованием заданий стандартизированной формы (контрольных измерительных 
материалов), выполнение которых позволяет установить уровень освоения ими
гК а  п Р П Я  П к И  ПГГЪ Г А Г \ / П 2 П Г Т Р А и и А Г А  Г Т Д И П Д П Т Д  Г П Й Л и Р Г А  nfSl I 1АГПv? jjlLJ| tZ# jpg/ d  J  I Г* V/ * w  1 v# w  j  |Ы| kA v  I D U n n U I  w  w  w  О w  w  I w  J 11) * i  I w  v  I Сд П Сд J J  1 Сд С | Ц п  v l  w  w  w  ыщСЗ?1 w

образования. Единый государственный экзамен проводится федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 
образования совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими управление в сфере образования. Срок действия 
результатов четыре года, следующих за годом их получения. Выпускники 
Учреждения, достигшие особых успехов при освоении общеобразовательной 
программы среднего общего образования, награждаются медалью «За особые успехи 
в учении». Выпускники, достигшие особых успехов в изучении одного или нескольких 
предметов, награждаются похвальной грамотой «За особые успехи в изучении 
отдельных предметов». Обучающиеся переводного класса, имеющие по всем 
предметам, изучавшимся в этом классе, четвертные (триместровые) и годовые отметки 
«5», награждаются похвальным листом «За отличные успехи в учении». 
Педагогический совет Учреждения имеет право на принятие решения о проведении 
промежуточной аттестации обучающихся и переводных экзаменов в 4-8 и 10-х классах. 
Формы проведения: устный экзамен, тест, реферат, итоговая контрольная работа. 
Предметы, по которым будет проводиться промежуточная аттестация с 2-8 класс, 
определяет педагогический совет, также в 10 классе - 2 экзамена по решению 
педсовета, один экзамен - по выбору обучающихся»;

10) в пункте 3.7 второй абзац изменить и изложить в следующей редакции « Обучающиеся 
в образовательной организации по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в 
установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по 
усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное 
обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам 
в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на 
обучение по индивидуальному учебному плану»;

11) в пункте 3.7 третий абзац изменить и изложить в следующей редакции «Обучающиеся 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 
установленные сроки академической задолженности, продолжают получать 
образование в образовательной организации.



12) пункт 3.7 дополнить абзацем следующего содержания «Обучающиеся, имеющие 
академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по 
соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в 
сроки, определяемые организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 
в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В 
указанный период не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в 
академическом отпуске или отпуске по беременности и родам. Для проведения 
промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается 
комиссия.

13) Пункт 3.10 изменить и изложить в следующей редакции «Общее образование может 
быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а 
также вне организации, осуществляющих образовательную деятельность, в форме 
семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме 
самообразования»;

14) Пункт 3.24 изменить и изложить в следующей редакции «Орган управления 
образованием по согласованию с Учредителем может открывать в Учреждении 
специальные (коррекционные) классы для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья по адаптированным основным общеобразовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

15) Пункт 4.4. изменить и изложить в следующей редакции «Организация, 
осуществляющая образовательную деятельность, обязана ознакомить поступающего и 
(или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, со сведениями о 
дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление 
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся. При проведении приема на конкурсной основе поступающему 
предоставляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его 
проведения»;

16) Пункт 4.15 изменить и изложить в следующей редакции «Обучающиеся могут быть 
отчислены из Учреждения: - в связи с получением образования (завершением 
обучения); - по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося 
для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность; - по инициативе организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к 
обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по

ессиональнои образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в 
случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную 
организацию; - по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае 
ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

17) Пункт 4.16 изменить и изложить в следующее редакции «Досрочное прекращение 
образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой 
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

учающегося перед организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность»;



18)Устав дополнить главой Х.Порядок принятия локальных нормативных актов 
Учреждения со следующим содержанием «10.1 Учреждение принимает локальные 
нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в 
пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, и в порядке, установленном Уставом Учреждения. Учреждение принимает 
локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности.
10.2 Решение о разработке и принятии локальных актов принимает директор 
Учреждения.
10.3 Порядок разработки локальных актов Учреждения:
- определение вопросов, по которым требуется разработка и утверждение локального 
нормативного акта;
- создание рабочей группы по разработке локального нормативного акта;
- определение этапов и сроков разработки локального нормативного акта.

10.4 Проект локального нормативного акта до его утверждения директором
Учреждения:
- направляется, в предусмотренных трудовым законодательством, а также Уставом 
Учреждения случаях, в профсоюзный орган работников Учреждения для учёта его 
мнения;
- направляется в Совет Учреждения в целях учёта мнения учащихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних учащихся по вопросам управления 
Учреждения и при принятии Учреждением локальных нормативных актов, 
затрагивающих их права и законные интересы;
- направляется для принятия общим собранием или педагогическим советом 
Учреждения в соответствии с их компетенцией, предусмотренной Уставом Учреждения.
10.5 Локальные нормативные акты утверждаются приказом директора Учреждения и 
вступают в силу с даты, указанной в приказе.
10.6 После утверждения локальный нормативный акт подлежит размещению на 
официальном сайте Учреждения в сети « Интернет»;
20) последний абзац пункта 1.6 изменить и изложить в следующей редакции 
«Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными 
законами и законами Курганской области, иными федеральными нормативными 
правовыми актами и нормативными правовыми актами Курганской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
Сафакулевского района, Уставом Учреждения и локальными актами Учреждения»;
21) во всех пунктах в тексте Устава использовать понятие «основное общее 
образование» вместо «основное (общее) образование».
2. Утвердить изменения, внесенные в Устав муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Мансуровская средняя общеобразовательная 
школа».
3. Полномочия по регистрации изменений в Устав возложить на директора МКОУ 
«Мансуровская средняя общеобразовательная школа» Хайруллина Р.Н. 3.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по социальным вопросам Б.М. Мужагитова.

А.М. Ахметжанов

* 4-


